
C:\Users\pomidoro\Desktop\2021determinazione a contrarre n.  54   DEL   COPIA.doc  

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                                                                                                                   
COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  54      DEL 04.03.2021 
 
 

 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre miglioramento rete telefonica e internet mediante il  

rinnovamento  tecnologico, infrastrutturale e di offerta. Approvazione capitolato speciale.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 

Determinazione n. 30 
Del 04.03.2021 

 
 
 
 
 
 
 

       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\pomidoro\Desktop\2021determinazione a contrarre n.  54   DEL   COPIA.doc  

Codice Identificativo Gara (CIG)   ZB330E0D0F 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

PREMESSO che: 
 il Municipio del Comune di Scillato ha un centralino telefonico e una rete lan interna ormai obsoleti con 
copertura internet assicurata tramite un ponte radio da 10 mbps condivisa anche con le scuole elementari, medie 
e dell’infanzia;  
 
che al fine di prevenire guasti e disservizi alle attività istituzionali con provvedimento n. 71 del 11/11/2020 la 
Giunta Municipale ha emanato un atto di indirizzo affinchè il responsabile dell’area amministrativa provveda a 
migliorare la rete telefonica e internet mediante il rinnovamento tecnologico (potenziamento rete in Fibra fttc), 
infrastrutturale (centralino, rete lan, telefoni voip, wifi) e di offerta  (chiamate illimitate); 
 
che nel predetto provvedimento sono state fornite le direttive di seguito elencate: 
 
evoluzione prestazioni internet accedendo alla copertura FIBRA RAME 100 mbps per il Municipio e la scuola 
elementare e media, mentre per la scuola materna si vuole garantire una copertura adsl con 20mbps;  
Backup 4G – su tutte le sedi;  
Sostituzione del centralino con uno piu’ evoluto in cloud (accesso e utilizzo da remoto delle funzionalità 
hardware e software via Internet); 
Servizio di centralino avanzato in cloud  - IVR  (Interactive Voice Response);  
sostituzione  telefoni analogici con voip (Voce tramite protocollo Internet) 
Chiamate verso rete fissa e mobile nazionale illimitate;  
Ampliamento della rete lan con una nuova per tutti gli uffici del Comune;  
Unione dei servizi di centralino tra tutte le sedi;  
copertura wifi all’interno del primo piano della Casa Comunale al fine di garantire il servizio internet alle sedute 
di giunta - consiglio comunale o altro; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTA la Legge 120/2020 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
PRECISATO, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 del 
D.lgs. 50/2016,che: 
 Fine del contratto: miglioramento rete telefonica e internet  
 Oggetto del contratto: affidamento del servizio telefonia e internet casa comunale – scuole elementare e 

media – scuola dell’infanzia.;  
 Forma del contratto: sarà stipulato attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per via telematica con firma digitale, con accettazione da parte del Punto Ordinante e del Fornitore 
della RdO;  

 Clausole essenziali: indicate nel capitolato tecnico; 
 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.;  
 Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016,  
  Lotti: unico. 
RITENUTO di impiegare per la consultazione degli operatori economici, il mercato elettronico per le pubbliche 
amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A.  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che ha differito al 31 Marzo il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2021;  
Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art.163 commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000, stante che la somma non 
è suscettibile di frazionamenti in dodicesimi;  
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle proprie competenze gestionali; 
TENUTO conto che con determinazione n. 316 del 30.12.2020 è stato prorogato fino al 30.06.2021 il contratto in 
essere, con la società FIBER TELECOM relativo al servizio di accesso a banda larga alla rete internet con banda 
simmetrica garantita non inferiore a 10 Mbts; 
 



C:\Users\pomidoro\Desktop\2021determinazione a contrarre n.  54   DEL   COPIA.doc  

che nel predetto provvedimento n. 316/2020 è stata prevista lo svolgimento di apposita gara per migliorare sia 
la rete telefonica che l’accesso ad internet; 
 
che pertanto il servizio di cui in oggetto dovrà avere decorrenza  dal 01.07.2021; 
 
Al fine di migliorare la rete telefonica ed internet dell’Ente ed in ottemperanza alle direttive dell’A. C. fornite con 
la citata deliberazione n. 71/2020 

 
DETERMINA 

 
A CONTRARRE mediante affidamento a terzi il servizio miglioramento rete telefonica e internet, secondo gli 
elementi e i criteri di seguito precisati:  
 Fine del contratto: miglioramento rete telefonica e internet  
 Oggetto del contratto: affidamento del servizio telefonia e internet casa comunale – scuole elementare e 

media – scuola dell’infanzia.;  
 Forma del contratto: sarà stipulato attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per via telematica con firma digitale, con accettazione da parte del Punto Ordinante e del Fornitore 
della RdO;  

 Clausole essenziali: indicate nell’allegato capitolato d’appalto; 
 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.;  
 Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016; 
 Lotti: Unico. 
DARE ATTO: 
 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è di 15 (quindici) giorni a partire dalla pubblicazione 
dell'RdO;  
che il servizio verrà affidato anche in presenza di una sola offerta pervenuta;  
che ricorrono le condizioni di cui all’art.163 commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000, stante che la somma non è 
suscettibile di frazionamenti in dodicesimi;  

APPROVARE il capitolato speciale d’appalto per i servizi di rete dati e fonia fissa; 

 
DI PRENOTARE -impegno di spesa per complessivi €  3850,00 nel Bilancio Pluriennale 2021 di cui € 
180,00 al cap. 345 intervento “ASSISTENZA SISTEMISTICA AGGIORNAMENTO PROGRAMMI 
INTERVENTI STRAORDINARI” ed € 3670,00 al cap. 390/5 intervento “SPESE SERVIZIO CONNESSIONE 

VELOCE INTERNET “;   
 
DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 del Dl.gs 
50/2016 e smi come segue:  
 del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello 

svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  
 principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di affidamento sia in 

quella di esecuzione;  
 principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 

potenzialmente interessati;  
DI PUBBLICARE l’avviso di che trattasi sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.scillato.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Generale, al Sig. Sindaco 

 

 
 
 
 



C:\Users\pomidoro\Desktop\2021determinazione a contrarre n.  54   DEL   COPIA.doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________        F.TO  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO    L’ADDETTO              F.TO  IL SEGRETARIO GENERALE 
  Bartolone Sebastiana                 Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 
 
 
 


